
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

REG. DET. DIR. N. 1576 / 2023

Prot. corr. n. - B 13/5 - 2/17 - 2023  (3524)  

OGGETTO: Operazione TER – Trieste Emilia Romagna -   invio di generi di soccorso e prima necessità 
ai Comuni colpiti dall’alluvione – Impegno di spesa per l'acquisto dei beni in questione.  Impegno di Spesa 
di euro 8.000,00.-

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che
 nel mese di maggio 2023 parte del territorio dell’Emilia-Romagna e alcuni comuni delle Marche 

sono stati interessati da eventi meteorologici di eccezionale intensità;
in particolare, a partire dal 16 maggio e nei giorni successivi, il repentino peggioramento delle 

condizioni  meteorologiche  ha  determinato  una  grave  situazione  di  pericolo  per  l’incolumità  delle 
persone,  causando  diverse  vittime,  nonché  l’allagamento  e  l’isolamento  di  diverse  località  con 
conseguente necessità di evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni;

in ragione di tale eccezionale situazione emergenziale sono state adottate:
– la delibera CdM del 4 maggio 2023, dichiarante lo stato di emergenza per 12 (dodici) 
mesi,
– l' Ordinanza n. 992 dell’8 maggio 2023, della Protezione Civile;

è in corso di adozione la deliberazione del Comune di Trieste di supporto alla situazione di  
emergenza sopra descritta, anche tramite fornitura urgente di beni di soccorso e di prima necessità 
come individuati nell'ambito delle comunicazioni tenute con i Comuni alluvionati;

è stato prontamente attivato un gruppo di lavoro al  fine di  realizzare le attività di supporto 
all’emergenza;

considerato  che  i  beni  da  acquistare  riguardano  “Generi  alimentari  a  lunga  conservazione, 
Prodotti per l'igiene della persona (es. carta igienica, asciugamani,  biancheria intima), Prodotti per la 
pulizia, l’igiene della casa e sgombero (es. Stivali, Guanti, Pale, Secchi, Scoponi, Caschi, Spugne, Stracci, 
Mocio, Rotoli di carta, Tira acqua, Tute da lavoro, Occhiali protettivi, Carriole, Spazzoloni, Cassette di 
plastica)” e simili;

Responsabile del procedimento: Eugenia Siclari Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Eugenia Siclari Tel: 0406754436 E-mail: eugenia.siclari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Eugenia Siclari Tel: E-mail: eugenia.siclari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1576 / 2023



Pag. 2 / 3

ritenuto, pertanto,  di impegnare l'importo complessivo di € 8.000,00 (IVA inclusa) nel capitolo 
36000 “ACQUISTO ALTRI BENI DI  CONSUMO PER IL DIPARTIMENTO SERVIZI  FINANZIARI A CURA DEL 
DIPARTIMENTO”,  necessario  a  garantire  gli  acquisti  sopra  evidenziati,  vista  l'urgenza,  nelle  more 
dell'adozione della deliberazione giuntale indicata nelle premesse;

dato atto che il Direttore del Dipartimento Servizi  Finanziari, Tributi, Partecipazioni, Attivita'  
Economiche, dott. Vincenzo Di Maggio, ha messo a disposizione per tali acquisti eccezionali ed urgenti  
euro 8.000,00, da utilizzare I.V.A. Inclusa, sul capitolo 36000 “ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER IL 
DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI A CURA DEL DIPARTIMENTO”, autorizzandone l'utilizzazione con   e-
mail del 31.05.2023;

ritenuto  di  avvalersi  per  gli  acquisti  dei  seguenti  Operatori  Economici  Brico  Center  Bosco, 
Bricofer, OBI e simili, a seconda della convenienza e della rapidità di messa a disposizione delle merci 
tramite trattative dirette informali

dato atto che le spese fatturate saranno assegnate all’iter liquidatorio per il tramite del servizio di 
Ragioneria;

richiamate:

• la deliberazione consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;
• la deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;
• la deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

richiamato l'art. 36, del D.Lgs. 50/2016, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti 
sotto soglia;

riconosciuta l'opportunità del ricorso alla trattativa privata diretta per le forniture di beni e di 
servizi in quanto, sia per l'entità non rilevante delle singole spese, che per l'urgenza delle forniture, la 
procedura è compatibile con le disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016;

dato atto che:

•  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

dato atto infine che l'obbligazione giuridica,  inerente il  presente atto,  produrrà  i  suoi  effetti 
nell'esercizio finanziario 2023;

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 23 
giugno 2011 n. 118, i debiti derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza entro il 2023;

Responsabile del procedimento: Eugenia Siclari Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Eugenia Siclari Tel: 0406754436 E-mail: eugenia.siclari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Eugenia Siclari Tel: E-mail: eugenia.siclari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1576 / 2023



Pag. 3 / 3

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla 
correttezza amministrativa;

visti:

• gli articoli 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;
• l'articolo 131 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, la spesa 
complessiva di € 8.000,00 (IVA inclusa), per effettuare il pagamento degli acquisti urgenti meglio descritti 
in premessa che si intendono richiamati come parte integrante del presente dispositivo;

2. di impegnare, per quanto esposto in premessa,  la spesa complessiva di Euro 8.000,00 al capitolo di 
seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000360
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02744  00009 09002 N 8.000,00  

3. di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse dopo averne riscontrato la conformità alla 
fornitura eseguita;

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

5. di dare atto che, secondo i principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 23 
giugno  2011  n.  118,  i  debiti  derivanti  dal  presente  provvedimento  verranno  a  scadenza  per  euro 
8.000,00 nell’anno 2023;

6.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  complessiva  in  argomento è  il 
seguente: - anno 2023 - € 8.000,00.  

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Eugenia Siclari Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Eugenia Siclari Tel: 0406754436 E-mail: eugenia.siclari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Eugenia Siclari Tel: E-mail: eugenia.siclari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1576 / 2023



 Atto n. 1576 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/06/2023 13:59:55


